Et in his testimoniis excipiendis tota Actio tertia versatur, a pagina vigesima usque ad 28-am inclusive. Pro sequenti Actione nullus nominatum citatus, quia ipsi Rev.mi DD. Iudices sibi reservarunt.

Die igitur vigesima secunda Martii testimonia sua Domini Iudices, Notarii, et Nuncii deputati de Servo Dei ferebant eo ordine et modo, qui fusius tota Actione quarta, a pagina vigesima nona usque ad quadragesimam octavam inclusive, refertur. Quarum omnium nomina haec sunt. (16v)

69. Ill.mus et Rev.mus D. Dominus Antonius Sielava, Archiepiscopus Polocensis
70. Perill.ris et Rev.mus DD. Georgius Tyszkiewicz, Episcopus Metonensis, Suffraganeus Vilnensis
71. Per.ris et Rev.mus D. D. Raphaël Korsak, Episcopus Haliciensis, Coadiutor Metropoliae Kioviensis

72. Adm. R. D. D. Nicolaus Dyrmont Sinicki, Canonicus Vilmensis, Archidiaconus Albae Russiae
73. Ad. R. P. Gennadius Chmielnicki, Igumenus Monasterii Polocensis O. S. B.
74. Adm. R. P. Gervasius Hostyłowski, Igumenus Monasterii Mohiłowiensis Ordinis eiusdem
75. R. P. Sebastianus Kaczyński, Praesb. Ord. S. Basilii
76. R. P. Germanus Hostyłowski, Praesb. eiusdem ordinis
77. R. D. Albertus Brannicki, Notarius Apostolicus Peril.ris ac Rev.mi D. Episcopi Metonensis
78. R. D. Abrahamus Hryniewiecius, Vicarius ecclesiae cathedralis Polocensis
79. 80. R. D. Martinus Trzeciński, Clericus ecclesiae Patrum Soc. Jesu Polocensis

Sed et haec Actio finita nullo amplius citato.

Quid, et quomodo fuerit actum Polociae duabus ultimis Inquisitionibus patet ex corpore Inquisitionis, a pagina 48-a usque ad paginam quinquagesimam secundam inclusive.

*(DD. Iudices mandarunt Nuntio citare supradictos testes)*

Absoluta Inquisitione Polociae itum est Vitepscum, 24 leucis distans Polocia, id est ad locum sanguinis, in quo Servus Dei Josaphat occisus erat. Ubi vigesima nona mensis Martii, anno, indictione, et Pontificatu supradictis, ad instantiam dicti Rev.mi D. Haliciensis, in huiusmodi causa Procuratoris, et de mandato dictorum DD. Iudicum remissorialium expeditae fuerunt citationes civibus Vitepscensibus, Haereticis, et Schismaticis, et per me huiusmodi causae Notarium et Scribam deputatum consignatae R. D. Alberto Kozieracki, Commendatario Ritus Latini Vitepscensi, Nuntio in huiusmodi causa Vitepscensi deputato, et electo ad effectum, ut illas exequatur contra testes Vitepscenses, praesentibus Domino Gnatowski et Domino Kamiński testibus.

*(Relatio citationis executionis per cursorem)*

Die vero 30 eiusdem mensis Martii R. D. Albertus Kozieracki, Nuntius in huiusmodi causa deputatus, retulit in iudicio et coram DD. Iudicibus subdelegatis in ecclesia B. V. Parochiali Vitepscensi Ritus Graeci, pro loco audientiae huiusmodi causae specialiter deputata, ad hunc effectum pro Tribunali sedentibus, et mihi praesentis causae Notario, atque Scribae praedicto, se de ipsorum Rev.morum DD. Iudicum subdelegatorum mandato, sibi super hoc legitime facto, et ad instantiam dicti Rev.mi D. Procuratoris huiusmodi causae sub die vigesima nona instantis mensis Martii accurrisse ad domos Vitepscensium et per manus ipsorum civium, aut domesticorum illorummet citationes distribuisse. Porro citatorum nomina sunt haec, tum Catholicorum (17) utriusque Ritus, tum Haereticorum.

81. Gregorius Bonitius

82. Basilius Bonitius

83. Łupka
84. Georgius Buiévitius
85. Gregorius Pestrec
86. Skraba
87. Cornelius Butaka
88. Czarnawski
89. Bohdan Ostapow
90. Karpus Choroszko
91. Theodorus Suchoruk
92. Petrus Ivanovicus
93. Nicolaus Hutor
94. Joannes Sutor.

Honesta matrona

95. Optavi Szczur coniux. Testimonium post citatos dedit spontaneum.

*(Relatio cursoris)*

Retulitque se supradictos cives personaliter, et nominatim citasse cum dimissione cedulae dictae citationis in domibus, vel manibus eorum, et cuiuslibet eorundem ad iurandum de veritate dicenda et subiiciendum se examini super articulis, et interrogatoriis Servi Dei Josaphat remissoriae, et super omnibus super quibus eos, et quemlibet eorum in praesenti causa examinari, et interrogari contigerit pro die hodierna, scilicet Martii trigesima, hora octava, et loco in ecclesia B. V. Parochiali supradicta, et in omnibus et per omnia prout ipse Nuntius habuit in mandatis a dictis DD. Iudicibus; qua relatione finita Rev.mus D. Haliciensis, Procurator, Rev.mos DD. Iudices petiit, ut quoniam in citatione dies, locus, et tempus iam designatus, id est diei hodiernae trigesima martii hora octava, testes citatique ipsi praesentes adsint, ex nunc testimonia illorum excipiantur, ne diutius hoc negotium protrahatur.

Huic iustate DD. Iudices annuerunt petitioni, et terna citatione hesternae die citatos clara voce per dictum R. D. Nuncium citari fecerunt. Qui omnes personaliter comparentes sua seorsim testimonia dederunt, prout praesefert Actio Vitepscensis prima, a pagina quinquagesima secunda usque ad quinquagesimam sextam inclusive. Finita citatorum atestatione honesta etiam Matrona, Optati Szczur coniux, suum de Servo Dei dedit testimonium, prout latius patet in dicta Actione.

*(DD. Iudices decreverunt alias citationes contra nonnullos alios testes)*

Eadem die, ad instantiam Rev.mi Haliciensis, et de mandato dictorum DD. Iudicum remissorialium, expeditae fuerunt citationes aliis civibus Vitepscensibus, ut supra, et per Rev.dum Patrem Sebastianum Kaczyński, huius causae Notarium et Scribam deputatum, eidem dicto Rev.do Domino Nuntio Vitepscensi deputato, et electo ad effectum, ut illas exequatur contra testes Vitepscii inducendos, praesentibus iisdem, ut supra, testibus. (17v)

Die vero trigesima prima eiusdem mensis Martii, anno, indictione, et Pontificatu supradictis, R. D. Nuntius praedictus retulit in iudicio, et coram dictis DD. Iudicibus subdelegatis, pro Tribunali in loco solito sedentibus, se hesterna die accessisse ad domos civium Vitepscensium, eosdemque citasse. Porro citatorum nomina haec sunt. Ex quibus partim Catholici partim Schismatici fuere.

(*Nomina testium citatorum*)

96. Basilius Koroban
97. Optatus Szczur
98. Theodorus Łytko
99. Philippus Wołk
100. Joannes Szczur
101. Stephanus Pawłowicius
102. Bohdan Siełowicius
103. Simon Sklay
104. Theodorus Spica
105. Stephanus Spica
106. Theodorus Biruk
107. Joannes Tarmukow.

Testes autem spontanei.

108. Ill. ris et generosus D. Joannes Dyrmont Sinicki, Subiudex Terrae Vitepscensis.

Generosi Domini.

109. D. Demecz
110. D. Zernicki
111. D. Skulatowski
114. D. Doctorovicius
115. Nicetas, civis Vitepscensis
116. Honestam matronam, Petri Ivanovitii, supranominati, coniux.

Retulitque se supradictos cives personaliter, et nominatim citasse cum dimissione cedulae dictae citationis in domibus, vel manibus eorum et cuiuslibet eorum, ad dandum testimonium Servo Dei Josaphat, ut praefertur pro die hodierna, nempe trigesima Martii, hora octava, et loco praesenti, et in omnibus et per omnia, prout ipse Nuntius habuit in mandatis.

Et quoniam praesentes omnes illos, quos citaverunt, adesse iam vidit, habita facultate a DD. Iudicibus, nominatim omnes clara, et elata voce ad comparandum citavit, atque ita omnes illi citati testimonia sua tulerunt, quae in Actione secunda Vitepscensi, a pagina quinquagesima sexta usque ad quinquagesimam nonam, referuntur.

(*DD. Iudices decreverunt alias citationes contra testes etc.*)

Finita citatorum attestazione datus est aliis supradictis spontaneis testibus dicendi locus.

Eadem diē sub vesperum expeditae fuerunt citationes testibus in crastinum comparituris, per R. P. Germanum Hostyłowski, huius causae Notarium deputatum, consignatae dicto R. D. Nuntio Vitepscensi, praesentibus iisdem, ut supra, testibus. Die vero prima mensis Aprilis R. D. Nuntius praedictus retulit in iudicio, coram DD. Iudicibus pro Tribunali in loco sedentibus, se hesternā die accessisse ad domos civium Vitepscensium eosdemque citasse. Porro citatorum nomina sunt haec. (18).

117. Laurentius Możey
118. Bohdanus
119. Gregorius Drokuła
120. Wołotko Oniškiewiczus
121. Zdanus
122. Daniel Wysocki
123. Petrus Czarnawski
124. Matthias Łytka
125. Michaël Nestorovicus
126. Gregorius Nieszyc
127. Joannes Hutor, qui quidem ultimus fuit ex citatis.

Retulitque se supradictos cives personaliter, et nominatim citasse per cedulam, ut supra, pro diē hodierna, nempe prima Aprilis, hora et loco consueto, secundum ea quae sibi fuerunt praecommissa.

Et quoniam praesentes illos omnes, quos citaverat, adesse viderat, sic volentibus DD. Iudicibus, nominatim omnes ad procedendum recitavit, atque ita omnes, iuramento praemisso, testimonia sua ferebant.

Finata citatorum attestazione datus est aliis spontaneis testibus dicendi locus. Quorum omnium nomina sunt haec.

(*Nomina testium*)

128. R. D. Albertus Kozieracki, Commendatarius Ritus Latini Vitepscensis, Nuntius
129. Adm. R. D. Anicetas Dyakowski, Decanus Ritus Graeci Vitepscensis
130. R. D. Ignatius N., Vicarius ecclesiae Collegiatae Vitepscensis, Ritus Graeci
131. R. D. Martinus, Vicarius eiusdem ecclesiae
132. Ill. ris et Generosus D. N. Obiesko, Vicepalatinus Vitepscensis.

Generosi Domini.

133. D. Gregorius Uszacki
134. D. Nicolaus Hurcko
135. D. Gregorius Szapka
136. D. N. Czarny
137. D. Joannes Ogiński.

Vitepscenses cives testes spontanei.

138. Gregorius Kokotka
139. Stanislaus Jakuszevicus

140. Tychon N.

141. Coniux Georgii Buy.

In quorum excipiendis testimoniis tota Actio huius Inquisitionis penultima, a pagina quinquagesima nona usque ad sexagesimam quartam inclusive, insumitur.

Quid actum fuit in conclusione totius Inquisitionis patet ex Actione ultima.

In complemento totius Inquisitionis adduntur testimonia testium aliquorum, qui extra Inquisitionem, ante tamen absoluta Acta Inquisitionis testificabantur, illique partim Judaei, partim Christiani fuerunt, partim Schismatici, partim Catholici.

Judaei Polocenses.

142. Nahman

143. Israel

144. Samuel.

Judaei Vitepscenses.

145. Caim

146. Symicha

147. Abraham

148. Daniel (18v)

149. Ill.ris et Generosus D. Samuel Mirski, Supremus Terrae Braclaviensis Iudex

150. Ill.ris et Generosus D. Martianus Giedroyc, Vicedapifer Terrae Polocensis

151. Per.ris et Generosus D. D. Eustachius Kurcz, Capitaneus Upitensis

152. Generosus D. Basilius Szapka, Scriba Castris Vitepscensis

153. Ill.ris et Generosa Domina D. Alexandra Radzimińska, Coniux Ill.ris et Generosi D. Dapiferi Terrae Polocensis

154. Generosus D. Joannes Haraburda

155. Generosus D. Leo Odackowski, Sriba Minscensis

Denique quia Ill.mus Metropolitae praesenti Inquisitioni praesens adesse non poterat, utpote in gravissimis Ecclesiae Dei negotiis in Russiae Rubrae partibus agens, requisitus est per Rev.morum Commissariorum literas, et monitus, ut suum de Servo Dei iudicium ferret, et sua manu consignaret, ita scilicet Servum Dei Josaphat, eiusque vitam sciens, ut nullus alius. Illius ergo testimonium post confecta iam Inquisitionis Acta missum cum eadem Inquisitione mittitur.<sup>21</sup>

Unum hic advertendum est. Extracta ex Actis Civilibus non integra posita esse in ipso corpore Inquisitionis; plerique enim ex illis, qui coram Actis Civilibus testimonium de Servo Dei Josaphat perhibue-

<sup>21</sup> Testimonium Metropolitae Rutskyj ponitur separatim post Processum an. 1628 etiam in nostra collectione, sub nomine « attestatio ».

runt ipsi personaliter in ipsa Inquisitione comparentes testificati sunt. Deinde in brevem res redigenda videbatur ordinem, contractis verbis, eo quod ipsum latius esset corpus.

Sed et illud non immerito praecavendum, quare ipsi testes suis testimoniiis manum non subscripserint. Id enim factum est ideo quod res ipsa historico more videbatur referenda, ut quidem mos fert patriae similia excipiendi testimonia, et non per interrogationes, aut manuum subscriptiones. Alias plurimi ex illis merito sibi duxissent non tantum ore, sed et manu Sanctum colere. Praeterea multi ex testibus non nisi in vulgari<sup>22</sup> scribere sciverant, latine penitus ignari, ut proinde vel subscriptio illorum parum aut nihil valeret, vel ignoto characteri et scripturae latinae nescii, quid in illa ageretur subscribere non possent. Demum aliqui ex testibus propria manu scripserunt sua testimonia, et subscripserunt, sed vel ex vulgari idiomate in latinum necessario transferenda erant cum ipso nomine, vel latina testimonia in ipsum corpus Inquisitionis inferenda, cum propria subscriptione in utroque casu abolitione, sed et Notarii Apostolici non nisi in fine totius Inquisitionis sese subscripserunt et sigilla sua apposuerunt infra manum Rev. morum Commissariorum, quia cum tota Inquisitio propria mea Alberti Brannicki, Notarii Apostolici, scripta fuerit manu, eandem in diversis apponere locis superfluum videbatur, relictis solummodo atque aliis Scriptoribus delegatis, quae temporis angustiis praepeditus ipsemet scribere nullo modo poteram, quae tamen essentialiter verissima esse fide manuque mea, infra subscripta, testor, et sigillo meo in quatuor locis posito.<sup>23</sup> (19)

Porro autem sciendum est alias literas remissoriales<sup>24</sup> in praesenti causa expeditas esse a Sacra Rituum Congregatione ad Ill. mum et Rev. mum D. Eustachium Wołowicz, Episcopum Vilmensem, eiusque Suffraganeum, et Decanum Capituli Vilmensis Primiceriumque. Illae tamen hic non sunt insertae, tum quia eadem plane fuerant cum praecursoribus non modo quoad sensum, sed quoad ipsissima verba mutatis solummodo nominibus Commissariorum, locus etiam Inquisitionis in eadem Dioecesi Vilmensi, iisdem civitatibus idem omnino designatus, tum quia omnes designati Commissarii per illas speciales remissoriales praesentes adesse nullo modo potuerunt, ut patet ex litteris Ill. mi Episcopi Vilmensis supra positis.<sup>25</sup>

<sup>22</sup> Hoc est lingua bēloruthena, ucrainica vel etiam polonica.

<sup>23</sup> Tota haec formae praescriptae non observantia causa fuit, cur postea Processus hic Polocensis anni 1628 tam longe oppugnatus (1629-1633) et tandem reiectus fuit (1634-1635).

<sup>24</sup> Supra insertae sunt litterae remissoriales secundae redactionis, quibus Processus committitur Archiepiscopo Polocensi Antonio Sielawa, et duobus Hegumenis Basilianis, R. P. Gennadio Chmielnickij, et Gervasio Hostyłowskij. Sed quando tandem eventum est ad ipsam executionem Episcopus Vilmensis, Eustachius Wołowicz, vi litterarum remissorialium primae redactionis, quibus res tota ipsi commissa erat, subdelegavit ex parte sua Episcopum tit. Metonensem, suum Coadjutorem, et Rev. Nicolaum Sinicki ita, ut in Processu Polocensi tandem anno 1628 confecto omnes simul operam suam contulerunt per se, vel per personas subdelegatas.

<sup>25</sup> Designati erant Episcopus Vilmensis Eustachius Wołowicz, Decanus Nicolaus Decius, et Primicerius Capituli Vilmensis Nicolaus Jasiński, in quorum tamen locum subdelegati sunt Georgius Tyszkiewicz et Nicolaus Sinicki.

Sequuntur itaque dicta et depositiones testium, ut supra, in huiusmodi processu suis diebus examinatum, et sunt infrascripta in sequentibus sexaginta quinque paginis. Antequam tamen ad ipsa testimonia accedatur annectenda visa est descriptio sollemnis pompae, qua exceptus est Servus Dei, quando possessionem Archiepiscopatus Polocensis adibat licet adhuc tunc Coadiutorem ageret Archiepiscopi Polocensis Gedeonis Brolnicki,<sup>26</sup> tunc superstitis. Videtur enim praesaga fuisse Polocia in quotidianis post ingressum publicis conviviis, communique omnium gaudio gloriae Servi Dei qua post mortem debuerat insigniri. Ingressus porro ille sic se habuit, prout quidem, non sine providentia divina, in Actis Patrum Societatis Jesu Polocensium habetur, ex quibus haec descriptio transumpta est.

Anno 1618. Januarii 9-na Servus Dei Josaphat ingressus est Polociam non minore cum admiratione, et stupore Schismaticorum, quam Catholicorum et unitae Nobilitatis consolatione. Ipsi cives, senio et annis confecti, bona fide asseverant, nullum unquam Archiepiscopum Archiepiscopatum Polocensem cum tanta pompa, splendore, maiestate adisse. Ac imprimis quidem pars huius pompae non postrema fuit Ill.mus D. Janusius Skumin Tyszkiewicz, tunc Capitaneus Braclaviensis, nunc iam Palatinus Trocensis, Rhutenus Unitus, cui a Sacra R. Maiestate iniunctum erat, ut Regio nomine (quod et fideliter praestitit) Praesulem pro dignitate Polociam introduceret, et in Sede archiepiscopali collocaret.<sup>27</sup>

Hic pridie quam veniret Ill.mum D. Palatinum Polocensem,<sup>28</sup> et civitatis Magistratum de adventu Praesulis novi certiore fecit. Servus Dei quoque multo ante per literas Ill.mi D. Palatini Nobilitatisque Catholicae sibi animos conciliarat, qui optime animati propter Unionem promovendam operam suam illi non modo promiserant, sed etiam de industria sese, ut hoc quam splendidissime facerent, mutuo sollicitabant. Quocirca nihil quod ad pompam optari posset desiderabatur. Ill.mus D. Palatinus Polocensis, Michaël Sokoliński, ex haeretico Calvinista per Josaphat factus Ruthenus Unitus, aetate et annis maturus in Arce machinas bellicas in variis locis disponi (19v) iussit, centumque veteranos, qui in praesidio Arcis sunt a fluvio Duna usque ad portam Arcis collocavit. Ipse vero cum illustriore Nobilitate extra portam praestolabundus adstabat. Obviam vero Servo Dei praecipui quique Palatinatus Polocensis Regii Officiales frequenti carpentorum multitudine processerant, et non pauci alii maioris notae, et autoritatis viri, sed nec civium, maxime Catholicorum, hac super re desiderabatur studium, et contentio, nam praeterquam quod quatuor machinis bellicis explosis adventum Praesulis cohonestarunt, ipse Praetor, Proconsules, Consules, et

<sup>26</sup> Gedeon Bronickij, Archiepiscopus Polocensis an. 1601-1618.

<sup>27</sup> Janusius Skumin Tyszkiewicz, ex familia Tyszkiewicziana ritus Rutheni. Fuit Capitaneus Braclaviensis, postea anno 1621 Palatinus Mstislaviensis, dein ab anno 1626 Palatinus Trocensis, et demum ab anno 1640 Palatinus Vilnensis; vita functus est anno 1642 (27. V).

<sup>28</sup> Palatinus Polocensis tunc temporis erat Michaël Drucki-Sokolinski (ab anno 1613 ad an. 1621).

Scabini Polocenses, aliique satis frequentes habitu solemniore ad portam honoris ergo praestolabantur. Caeterum cum iam regionem civitatis Ekimanem Patrum Societatis Jesu Servus Dei frequenti, illustri-que comitatu transiret, unus civium Ekimanensium, caeteris audacior, aetate matura, barbaque proluxa Praesulem adit, eique salutem, et felicitatem opeccatus nomine omnium civium postulat, ut Ritus Ruthenici semper quam tenacissimus existat, in illa verba prorumpens: « fortiter teneris fidem ruthenicam ». Aequi bonique Praesul simplicis hominis gratulationem consuluit. Idem tamen apud R. P. Rectorem quod eo inconsulto id fecisse impune non abiit. Ingressuro Servo Dei ipsam Urbem maiores quatuor bellicae machinae, civium industria dispositae, ingenti sonitu displosae non minus reverentiam, quam obedientiam debitam Praesuli detulerunt. Deinde extra portam urbis Palatino, caeteraque nobilitate obviam Servo Dei prodeuntibus, mutua fit eaque perbrevis consolatio. Tum Ill.mus D. Palatinus Trocensis ad Palatinum et Nobilitatem pauca in hunc pene sensum praefatus est. « S. R. Maiestatis mandato adduxi Ecclesiae Ruthenae Archiepiscopum, Nobilitati decus et ornamentum, civitati praesidium, gregi Pastorem, quemadmodum divino consilio electus ita haud dubium, quin felici auspicio vobis praesentatus, et in Sede archiepiscopali collocatus, Ecclesiae Ruthenae utilitatem, Russiae splendorem, vobisque omnibus salutem sit allaturus ». Praecipue vero Ill.mus D. Palatinus Polocensis, praefatus, nomine totius Russiae gratiis Ductori peractis in amplexus Praesulis ruit, debitamque obedientiam, qua par est reverentia defert seque ac omnes in suo Palatinatu eius fidei, curae, gubernationi magna cum animi voluptate committit. Altare imaginibus catholicis, et ruthenicis perelegans ad partem extractum videbatur ad quod pro more Ritus sui preces uno quadrante Praesul peragebat. Hic cum machinae bellicae nomine civium iterum explosae fuerunt, campanarumque pulsu omnia templa personuere, processio, quae studiosa dumtaxat iuventute, magna ex parte Ruthena, constabat, primum agmen vexillis cum cruce praeerantibus ducebat, et concentu iucundo aures circumstantium demulcebat. Succedebant cives, Senatusque civitatis tum Catholicus (20) tum Ruthenicus aliique cives cultiores, et studiosiores Unionis. Tertium locum tenebat processio ruthenica ea qua potuit pompa maxima. Templorum enim vexilia praecedebant, puerorum deinde agmen sat longum in binas partes distributum. Musica quam secum Ill.mus D. Palatinus Trocensis duxerat eleganti symphonia ruthenice concinebat toto tractu quoad Arcem ascendebatur. Praesbyteri Ritus Graeci sacro ornati vestitu bini procedebant una cum Diaconis. Sequebatur Pastor gregem, habitu praesuleo decoratus, incessu gravi. Pedum Archiepiscopale pro maiestate tenebat manu, duo Religiosi D. Basilii instar ducentium pone sequebantur. Sequebantur Senatores, Ill.mi DD. Palatini Trocensis et Polocensis, Ill.ris D. Joannes Korsak, Castellanus Polocensis Ritus Graeci Catholici, Illustres Domini Officiales Terrae Polocensis, D. Szczytowicz Judex, Domini Korsacii et reliqua satis frequens, et illustris Nobilitas. Interim centum milites, qui utrinque processionem a porta Urbis usque ad Arcem bino ordine circumstabant, frequenti bombardarum explosione introitus Praesulis pompam, et maiestatem conciliabant. Postquam Arcem ingressi sunt machinae bellicae maiores explosae ingen-

tem strepitum edebant. Aër ipse fumo ex pulvere completus tormentario nubes volvere videbatur. Latinorum processio non templum Ruthenorum ingressa, sed ordine bino ad portam templi cathedralis S. Sophiae, sive S. Sapientiae dicti, eleganter disposita concinnebat, et Servo Dei ea, quam par fuit exhiberi, reverentia facta ex Arce decessit. Auditae interea voces Ruthenorum perquam lepidae: « Intraveruntne Jesuitae in Ecclesiam? », quodam vero respondente: « ingressos esse », Ruthenus voce praetristi exclamavit: « Jam periit ordo ». Servus Dei ingressus templum recta adiit altare, ibique breviter precatus Sedem archiepiscopalem ascendit, Ill.ri et Rev.do D. Archipraesbytero Polocensi Missam celebrante. Sacro finito iuventus ruthenica carmine polonico salutavit Praesulem. Deinde duodecim sacrae Virgines habitu religioso prodierunt, factaque Ritu Ruthenico ter reverentia ad pedes Servi Dei singulae provolutae, eius sese imperio subdiderunt. Postea omnes antiquum Archiepiscopum, vix rationis compotem, intra parietes domesticos commorantem adeunt, salutantque, sed ille aegre verbum ullum prolocutus diu penes se hospites morari non est passus. Eo die, fuit autem feria tertia, hospites nobiles in Arce a Servo Dei epulo excepti; feria quarta apud Ill.mum D. Palatinum Sokoliński tractati; feria quinta in Collegio, praemissa per studiosam iuventutem privata salutatione hospitem, Servus Dei, Ill.mus D. Palatinus Trocensis cum DD. Tyszkiewiczis pro frugalitate religiosa prandio excepti; feria sexta Ill.mus D. Palatinus (20v) Trocensis, Sabatho Ill.mus D. Castellanus praedictus tractavit. Die Dominico Servus Dei Magnatos et cives Polocenses, qui illi pridie munuscula obtulerant in prandio habuit, cuius illi prudentiam et humanitatem suspiciunt, et admirantur. Sequenti Dominico a Nobilitate catholica Servus Dei apud D. Viceiudicem Szczyt lautissime tractatus; feria secunda apud quemdam olim Schismaticum civem Praesul prandium sumpsit, ubi Schismatici suasores ei fuerunt, ut templum Catholicorum adiret occasione rumoris (incertum a quo) ante eius adventum sparsi, ac si a templo catholico primum suum ingressum auspicari, in eoque Sacro audito, gratiisque Deo actis tum demum ad suam Sedem pergere deberet, quibus cum respondisset Praesul sibi nihil horum in mentem venisse, nec venturum in posterum, illico illi, qui hostes se Unionis ante adventum Archiepiscopi profitebantur, subiecerunt: « Imo vero frequenta Catholicorum templum prout voles in nomine Domini, nam et ibi Deus bene colitur, et laudatur », quo dicto simul se, et sanctam Unionem amplexos esse, et praeteritum Schisma eiurasse affirmarunt. Possessione Archiepiscopatus feliciter accepta Servus Dei reformationem Domus Dei a Clero coepit. Nam Praesbyteris author bonis modis fuit, ut omnes Religiosis D. Basilii confiterentur, et licet primo illi satis diu tergiversarentur affirmantes id moris apud se non fuisse, ut coram talibus conscientiarum suarum latebras aperirent, tandem tamen, superata difficultate, peracta semel et iterum coram talibus confessione polliciti sunt semel singulis mensibus se coram eis per poenitentiam conscientias abluturos. Caeterum alteri Decano, Parocho alteri, bigamis, ob antiquum et publicum scandalum renuntiavit, et suasit, ut vel alium sibi quaerent Episcopum, vel ad Religionem sese conferrent. Nam quamvis ob inopiam bonorum sacerdotum haberet dispensationem a Sede Apostolica pro huiusmodi bigamis, hac

tamen uti noluit in ipsa Palatinatus Polocensis luce — Polocia. Idem id quod alias non fuit ad Dei cultum promovendum, et devotionem augendam quovis die festo duo, cantatum unum, lectum alterum, pro festo vero unum Sacrum instituit. Sustulit multos abusus circa Sacramenta, formamque veram in sacramentali confessione adinventam docuit, quae ante illum, quibus in verbis consisteret, ignorabatur.

Atque sic foelix Praesulis initium, foeliciorem progressum, foelicissimumque egressum nobis non obscuris argumentis pollicebatur.  
(*Locus sigilli*) (21)

IN NOMINE DOMINI AMEN. (21v)

Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, Indictione undecima, die vero vigesima mensis Martii, Pontificatus SS.mi in Christo Patris, et D.N.D. Urbani divina providentia Papae 8-i, anno eius quinto.

Celebrata est Inquisitio Polociae, in Alba Russia, super vita, morte, et miraculis Servi Dei Josaphat Chuncevitii, Archiepiscopi Polocensis, a Schismaticis Vitepsci in civitate suae Dioeceseos anno millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, Novembris duodecima interfecti, per Commissarios ad hunc specialiter actum a Sancta Sede Apostolica per litteras duplices Ill.mi et Rev.mi Domini Domini Francisci Maria Episcopi Ostiensis Cardinalis de Monte, Sacri Cardinalium Collegii Decani, Sacrae Congregationis Sacrorum Rituum Praefecti, sub data: Roma anno a nativitate Domini Nostri Jesu Christi, ac Jubilaei millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, Indictione octava, die vero vigesima quinta mensis Septembris, Pontificatus SS.mi in Christo Patris et D. N. Urbani divina providentia Papae octavi, anno eius tertio expeditas, deputatis. Et in particulari ab Ill.mo et Rev.mo D. Antonio Sielava, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Polocensi, Ill.ri et Rev.mo D. Georgio Tyskiewicio, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Methonen, Suffraganeo, et Custode Vilnensi, Ill.ri, et Rev.mo D. Raphaëli Chorsach, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Haliciens, Coadiutore Metropoliæ Kioviensis ad hoc negotium per praedictos Ill.mos et Rev.mos Dominos specialiter vocato, admodum Rev.do D. D. Nicolao Siniczki, Canonico Vilnensi, et Albae Russiae Archidiacono, per litteras speciales ab Ill.mo et Rev.mo D. D. Eustachio Wołowicz, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Vilnensi et praesentis Inquisitionis Commissario principali subdelegato, Admodum Rev.do in Christo Patre Gennadio Chmielnicki, Igu-meno Monasterii Poloçensis Ordinis Sancti Basilii, adm. Rev.do in Christo Patre Gervasio Hostiowski, Igu-meno Monasterii Mohilovien-sis eiusdem Ordinis S.ti Basilii, Rev.do in Christo Patre Germano Hostiowski, praesbytero eiusdem Ordinis, Rev.do in Christo Patre Alberto Brannicki, Notariis Apostolicis iuratis ad hunc specialiter Inquisitionis actum assumptis, R. D. Abrahamo Hrinieviecki, et Rev.do D. Martino Trzeciński, Nuntiis. Omnibus praedictis Ill.mis et Rev.mis Adm.Rev.dis Patribus, et Dominis Apostolicis Commissariis, vel ab illis ascitis, ante altare maius coram sacrosanctis Evangeliiis omnibus episcopali et sacerdotali amictu considentibus, acta et producta sunt

infrascripta testimonia de vitae sanctitate, morte et martyrio, ac causa mortis Servi Dei Josaphat in ordine ad Beatificationem, et Canonizationem felici omine, ad maiorem Dei Omnipotentis gloriam, Sanctae Matris Ecclesiae exaltationem, Sanctorum, et Servorum ipsius debitum honorem, perpetuam illorum in benedictione memoriam, corporumque et ossium quae custodit Dominus, ne unum ex illis conteratur, reverentiam, denique ad nostrum totiusque christiani populi decus et emolumentum. Ubi magnum specimen virtutum, exemplar probitatis, pietatis fontes, rivuli consolationum Romani et Graeci Ritus Catholici in tanta tamque copiosa multitudine spiritualium et saecularium omnis status et condutionis, utriusque sexus hominum adaptati, ut in recensenda vita morumque integritate, miraculis, et beneficiis Servi Dei Josaphat aemula voce sese praevenire omnes conarentur. Totius porro Inquisitionis acta sic se habent. (22)

## POLOCIAE

ACTIO PRIMA — DIES PRIMA.

Quae fuit Martii 20 — feria secunda post Dominicam 2. Quadragesimae.

Anno, mense, et die nominatis in ecclesia cathedrali Polocensi, Sanctae Sophiae nuncupata, circa ambonam considentibus omnibus Ill.mis et Rev.mis adm. Rev.dis Patribus, ac Dominis, invacato Spiritus Sancti auxilio, et exhortatione ad populum de dando Servo Dei testimonio aliisque ad actum Inquisitionis pertinentibus praemissa, lectae sunt inprimis literae praesentis Inquisitionis intimatoriae Ill.mi, et Rev.mi D. D. Episcopi Vlnensis moderni triplices, aliae ad omnes in communi totius Albae Russiae tractus fideles, aliae ad Ill.mum et Rev.mum D. D. Archiepiscopum Polocensem modernum, denique ad Ill.rem et Rev.mum D. D. Episcopum Methonensem, et Adm. R. D. Archidiaconum Albae Russiae, in quibus aperiebantur gravissimae causae, cur ipse cum Decano, et Primicerio, ad actum praesentis Inquisitionis venire non potuerit, totaque facultas apostolica ex una parte Ill.ri et Rev.mo D. Episcopo Methonensi, et Adm.Rev.do D. Archidiacono demandabatur. Post haec lectae sunt aliae praesentis Inquisitionis intimatoriae Ill.mi et Rev.mi D. Archiepiscopi Polocensis. Quibus omnibus, ut praefertur, lectis Rev.dus D. Martinus Trzcinski clara et elata voce, ac terna denuntiatione intimavit Inquisitionis praesentis peremptorium esse terminum hodiernam diem, vigesimam Martii. Proinde nomine Sanctae Sedis Apostolicae citavit omnes et singulos, praecipue vero ex statu Illustrium, et Generosorum Dominorum Nobilium ut quidquid scirent de vitae sanctitate, miraculis, morte Servi Dei Josaphat et causa mortis, libere coram omni populo faterentur. Hac generali citatione peracta, exhibitae sunt literae apostolicae supra nominatae. Ill.ris vero et Rev.mus Episcopus Methonensis, Commissariorum autoritate explicata (22), monuit omnes et singulos ad testimonia sua cuiuslibet per iuramentum firmanda, aliqua

subiiciens de necessitate iuramenti, et de gravitate periurii, praesertim in similibus causis Canonizationum, cum agitur de sanctitate, et miraculis, uti est haec praesens causa super qua sunt examinandi, aliaque opportuna, secundum literas Sanctae Rituum Congregationis supradictas, explicavit.

Ac imprimis de parentibus Servi Dei Josaphat, et eius baptismo, et educatione mentione facta testimonium si quis de supradictis sciret, requisivit. Illis et Rev. mus D. Episcopus Haliciensis obtulit extractum authenticum ex actis officii Episcopatus Vladimiriensis, quod postquam publice lectum est ad acta praesentia inferri illud iusserunt Patres, cuius extracti tenor talis est.

Ex actis officii Episcopatus Vladimiriensis, stilo slavonico scriptis, latine translatum.

Beatae memoriae Rev. mum Patrem Josaphat Chunczevicz, Archiepiscopum Polocensem, et Vitescensem, Vladimiriæ natum in praecipua civitate Terrae Volhinae, parentibus honestis, legitimo matrimonio iunctis, ac rite baptizatum incolae civitatis eiusdem, viri omni exceptione digni, a Rev. do Patre Nicephoro Zarenski,<sup>29</sup> Ordinis Sancti Basilii et Gymnasiarcha Vladimiriensi (cui hoc negotium ab Ill. mo Metropolita iniunctum fuit) praesentati testimoniis sub iuramento depositis comparando coram Rev. mo D. D. Joachimo Morochowski,<sup>30</sup> Episcopo Vladimiriensi, et Brestensi tamquam loci ordinario Pastore, assistente sibi Venerabili ipsius Capitulo, caeterisque Venerabilibus Praesbyteris, nec non coram Actis Officii eiusdem Episcopatus confirmarunt. Quorum civium testimonia ab eodem Rev. mo Episcopo sedulo audita, atque probe examinata, et actis praesentibus in perpetuam rei memoriam inserta hic singillatim, ac fideliter recensentur.

(*Primus testis*)

Paulus Radoczyński, civis Vladimiriensis, ferme octogenarius, sub fide et conscientia testatus est piae me. Rev. dum Patrem Josaphat Kuncewicz legitime iuxta consuetudinem christianam honestis ac piis parentibus progenitum ac (23) secundum ritum Ecclesiae Orientalis baptizatum, totoque eo tempore quo Vladimiriæ ab ineunte aetate commorabatur, tyrocinia suae pueritiae honestissime ac pie peregrisse, vacando assidue orationibus, quibus Deum in aliquo angulo templi Sanctae Parasceves, Parochiae proprie alloquebatur; frequenter parentibus ob ipsius absentiam sollicitis, non alibi locorum inveniebatur, nisi in hac sacra precum negotiatione, idque vel in templo, vel in vestibulo templi. Postquam ad prima elementa studiorum a parentibus applicatus fuerat, plus pro sua egregia indole perfecit, quam laboris navando eis operam impenderit.

(*2us testis*)

Conradus Woronowicz, circiter centesimum agens iam annum,

<sup>29</sup> Cfr. pag. 35 nota 57.

<sup>30</sup> Cfr. pag. 20 nota 23.

Consul Civitatis Vladimiriensis, itidem sub sacramento iuramenti affirmavit Rev.dum Patrem Josaphat Kuncevicium natum Vladimiriæ legitimis parentibus, Patre Gabriele, Consule eiusdem civitatis, et matre Marina, filia in eadem civitate viri consularis.

(3 testis)

Szomaka, civis atque Consul eiusdem civitatis Vladimiriensis, vir septuagenarius, idem quod supra alii de natalibus, atque baptismo, nec non de conversatione huius Rev.mi Episcopi sancti testatus est. Insuper addidit (provocando ad totius civitatis tanquam rei notissimæ testimonium) eum tam praeclaris dotibus virtutum in ipsa pueritia praeditum fuisse, ut caeteris, etiam provectoris aetatis, esset vitae honestae pulcherrimum exemplum. Quippe cuius tota vel praecipua occupatio fuit in diuturno secessu precationum, et in depingendis, formandisque Sanctorum imaginibus. Proinde plurimi vicinorum huiusmodi specimine virtutum eius permoti, insolentiores et negligentiores suos filios, atque ipsi coetaneos, ad aemulationem morum eius flagris interdum excitabant.

(4 testis)

Moyses Czerpski, eiusdem civitatis Vladimiriensis incola, annum agens aetatis suae septuagesimum, omnia supradicta ac relata sub fidei testimonii sui confirmavit.

(5 testis)

Sebastianus Siełka, Consul Vladimiriensis, sexagenarius, idem etiam ad verbum testificatus est, se dumtaxat, licet tunc temporis militiae operam dedisset, nihilominus (23) probe nosse hunc piae memoriae Martyrem honestis parentibus, ac iuxta consuetudinem christianam matrimonio copulatis natum, ac secundum ritum Ecclesiae Orientalis baptizatum esse.

(6 testis)

Andreas Daszka, Scabinus Vladimiriensis, aliquot supra 50 annos natus, dixit se annum decimum quintum tunc egisse, cum hic Reverendissimus in lucem editus est a parentibus orthodoxis Christianis, vinculo matrimonii rite copulatis, et sacro lavacro baptismatis initiatus suisque parentibus ad solemnitatem istius actus, prout moris est, invitatis, comitem ac praesentem fuisse.

Omissis aliis multis auritis de hac re in omnibus concordibus testibus, his tamen in praesentia supradicta recensitis, utpote oculatis atque iuratis contenti, horum quoque assertiones ad eorum notitiam quorum interest, sigillo nostro signatas, et manu propria subscriptas fideliter remittimus. Actum et datum Vladimiriæ, in solita nostra residentia, 30 Augusti anno Domini 1627. Sequitur subscriptio talis: Joachimus Morochowski Episcopus Vladimiriensis, et Brestensis. Sigillum eiusdem.

Extracto hoc lecto Ill.mus et Rev.mus D. Antonius Sielava, Archiepiscopus Polocensis, iussit omnes et singulos ad testimonia de vita, morte et miraculis, et causa mortis Servi Dei Josaphat ferenda ac-

cedere. Itaque officiales Terrae Polocensis sponte sua, et solummodo generali supradicta citatione tanquam nominatim vocati locum sibi veluti primi in tractu Polocensi primum dari petierunt, et pro iustitia obtinuerunt.

(*Testes auctoritate apostolica examinati*)

(7 testis)

Illustris ergo, et Generosus D. Alexander Tyszkiewicz, supremus Terrae Polocensis Judex, vir ultra quinquagenarius, idemque optimus in Ritu Romano Catholicus iuramento praestito clara et elata voce testatus est, se Servum Dei Josaphat cognovisse saepiusque vidisse, et cum illo intime conversatum fuisse toto illo tempore, quo in Archiepiscopatu Polocensi fuerat, infinitisque vicibus se cum illo collocutum fuisse publice et privatim, sacrosanctum Missae sacrificium sanctissime celebratum vidisse, eius conciones pro fide catholica, et Unione S. R. E. zelosissimas audivisse, colloquis ac disceptationibus eius cum hostibus Ecclesiae Dei fuisse praesentem.

Item se scire Servum Dei Josaphat reputatum fuisse, atque hodie reputari pro Sancto et magno Domini famulo, ac pro tali venerari. (24) Item se scire Servum Dei pro fidei catholicae defensione martyrii palmam assecutum fuisse per manus Schismaticorum, et S.R.E. hostium. Nullam enim causam in illo mortis inveniebant hostes.

Item asseruit, quod tam felicitis fuit ingenii, ut subtilissimas quasque theologicas difficultates nempe mysteria SS. mae Trinitatis, Incarnationis, et alia huiusmodi facilius ipse perciperet quam subtilissimus quisque Theologus eidem explicare potuisset. Tam mirabili memoria praeditus erat, ut quaecumque legisset, vel audivisset ab aliquo, memoria retinisset, ita ut Chronica, vel omnium librorum, et Sanctorum Patrum dici posset thesaurus. Et in particulari dixit se aliunde acquisivisse quaedam Chronica sclavonica antiquissima, et Servo Dei dedisse, quae ille intra biduum a calce ad calcem percurrit, et in crastinum ex illis memoriter confundebat. Alias libros catholicos coemebat et inter Schismaticos et Haereticos ad legendum distribuebat. Et quoniam nullam aliam linguam praeter sclavonicam, et polonicam noverat translationem librorum latinorum in linguam vulgarem vehementer ambiebat, unde etiam ad instantiam Servi Dei dictus Ill. ris D. Judex Zonaram transtulit ex latino in polonicum, obtulitque Servo Dei tum a se tum ab aliis latinae linguae ignaris legendum.

Item asseruit, quod quodam tempore, se praesente, Servus Domini cum acerrimo quodam Haeretico, nomine Scabronski, Castellano Tarnaviensi, disputarat, confususque ab illo Haereticus durissimis Servum Dei excepit verbis, hic tamen nihil amplius dixit, quam: « scio, inquit, doctrinam Apostoli, Episcopum non debere esse litigiosum dicentis ».

Item asseruit, quod cives Mohilovienses Schismatici, Dioeceseos Servi Dei, triginta circiter millia florenorum Servo Dei offerebant, ut ecclesiis Mohiloviensibus schismaticos Praesbyteros praefici sineret. Risit Servus Dei sacrilegam impiorum petitionem, animarum, inquiens, salute non pecunia sibi opus esse.

Item asseruit, quod bona Ecclesiae Polocensis, a diversis occupata, magna cum industria recuperavit, in illisque recuperandis exactissimam iustitiae rationem habuit; sibi que id longe notissimum esse, quoniam praefatus Ill. ris D. Judex (24v) cum infrascribendo suo Germano, Ill. ri D. Prothonotario per speciale regium privilegium assignati fuerint in perpetuos Commissarios in causis bonorum Archiepiscopali-um. Sed et aliud quoddam fuit, quod Servum Dei iustitiae studiosum fuisse docuit. Fui enim praesens et comes Servo Dei in certa Commissione, quando propter ignorantiam liminum non poterat quidquam voto decidi, nec pro parte Archiepiscopali, nec contra. Tantum enim in privilegio Archiepiscopali fuit assignatus limes: via Vitoldi, sed ubinam fuit illa via ignorabatur. Servus Dei viam quondam obsoletam dicebat esse «viam Vitoldi» antiquam, negabat vicinus. Dum ergo haec lis sub iudicem vocatur, ecce ex improvise com-paret antiquissimum calcar in medio itinere, atque ita per utramque partem illa esse via antiquissima Vitoldi decernitur, ac iustissimam fuisse Archiepiscopi instantiam terminis positis declaratur.

Item asseruit, praedictum Servum Dei post mortem ex aquis extractum a se visum fuisse, pluribus post hebdomadibus, tanta faciei pulchritudine coruscantem, quantam antea nunquam superstes habuerat. Quatuor vero post obitum mensibus idem Servi Dei corpus se vidisse asseruit, quod non modo recentissime depositum videbatur, sed etiam ex vulneribus sibi inflictis cruorem fundebat.

(8 testis)

Hoc tanti viri testimonio fidelissime excepto, Ill. ris et Generosus Dominus D. Daniel Szczyt, subiudex Terrae Polocensis, vir sexagenarius, idemque optimus in Ritu Romano Catholicus, iuramento praestito, illa omnia et singula, quae Illustris, et Generosus D. Judex retulerat, quoad famam de Servo Dei communem, ita se habuisse et habere quoad omnes paragraphos, et articulos supradictos affirmavit.

Addidit praeterea, quod cum anno 1623 ultima vice Vitepscum discederet Servus Dei, ipse, inquit, praemonitus et praecautus de offenso in illum Schismaticorum animo ac malitia, conspirationeque ac coniuratione in vitam illius, varios modos cum meis Collegis, multisque ex statu Nobilium illius amatissimis quaesiveramus, quibus ab hoc itinere Servum Dei deterreremus. Ad extremum magnam manum Nobilium (25) in suo comitatu Vitepscum ituram promiseramus; noluit ullum praeter suam solitam familiam accipere, neque a coepto itinere desistere. «Neque enim, inquit, expedit ut salus mea a quoquam praeter Deum defendatur. Sufficiunt mihi mei musici, qui mihi in ecclesia celebranti accinant».

Item asseruit, se saepius audivisse Servum Dei Josaphat vestibulum templi cathedralis Polocensis nudipedem noctu pro oratione adire solitum fuisse, et diuturnae orationi vacasse.

Item asseruit in seipso etiam miraculosum Servi Dei beneficium expertum esse. Anno enim 1626, cum Varsaviae in Comitibus generalibus extremo laborarem morbo, paralysi in dies magis magisque in-gradescente, coniux mea, nomine Anna Podbereska, eademque opti-

ma in Ritu Romano Catholica, haec audiens ex voto ad sepulchrum Servi Dei, nudipes, saepius habitu mutato, et incognite accedebat, meamque valetudinem illi reccommendans. Cunque id aliquoties reptiisset, inaudiit, et post brevi vidit, ac recepit usque in hodiernum diem me salvum, et incolumem. Quod cum mihi reduci optime iam valenti retulisset, ego etiam hanc meam sanitatem intercessioni Servi Dei Josaphat adscripsi, prout et nunc adscribo, et sanctum sepulchrum visitavi, grates Deo Opt. Max. et eius Martyri persolvens. Idemque praedicta Ill.ris et Generosa Domina, praesens, sub iuramento verissimum esse affirmavit.

(9 testis)

Hoc tanti viri testimonio fidelissime excepto, Ill.ris et Generosus Dominus D. Michael Tyszkiewicz, Prothonotarius Terrae Polocensis, vir fere quadragenarius, idemque optimus in Ritu Romano Catholicus, iuramento praestito, verissima esse, quae supra de Servo Dei ex fama communi recensita sunt, affirmavit.

Addidit praeterea, quod cum ipse seorsim, et ex sua parte iter illud ultimum Vitepscense dissuaderet, ita Servum Dei ad mortem pro S. R. E. et fide catholica subeundam paratum invenit, ut verba illa ab eodem audierit: « Ego pro martyrio discedo Vitepscum, et utinam sanguinem pro Domino meo fundere possem » (25v)

Item de Ill.ri, et Generosa Domina Kristina Swiderska, consorte sua, tale dedit testimonium. Anno, inquit, millesimo sexcentesimo vigesimo septimo, cum extremo laboraret dicta mea coniux morbo, et nulli plane cognito, ex affectu erga Servum Dei, et magna de sanctitate illius opinione, votum ad sepulchrum illius, si convalueret, eundi emisit, eoque emisso convaluit, votumque executioni mandavit, idemque miraculum praedicta Ill.ris et Generosa Domina, optime iam valens, clare de verbo ad verbum sub iuramento affirmavit.

Item asseruit, ab omnibus quos sciat, reliquias illius in magno honore habitas fuisse et nunc haberi, seque collo suo nunc appensas gestare.

(additum: 9 testis)

Hoc tanti viri testimonio fidelissime excepto Ill.ris et Generosus D. Josephus Klonowski, Dapifer Terrae Polocensis, vir quadragenarius, idemque optimus in Ritu Romano Catholicus, iuramento praestito, affirmavit omnia illa, quae supra recensita sunt de Servo Dei ex fama communi, verissima esse.

Addidit praeterea, se vehementer mirari, quomodo Servus Dei exiguis archiepiscopalibus reditibus talem machinam, ecclesiam cathedralam Polocensem in insignem pulchritudinis formam brevissimo tempore a fundamentis plane restauravit, praesertim cum et continuo cum Schismaticis iure decertaret, et bona ecclesiastica a saecularibus recuperaret, comitatum decentissimum, musicam excellentissimam haberet, hospites continuo tractaret, eleemosynas largas largiretur, apparatus ecclesiasticos nobilissimos compararet.

(10 testis)

Hoc testimonio deposito Ill.ris et Generosus D. D. Joannes Charmiński, Vicepraetor Polocensis, vir fere quadragenarius, idemque

optimus in Ritu Romano Catholicus, idem Servo Dei testimonium, iuramento praestito, dedit.

Addidit praeterea tanquam testis oculatus, et comes Servi Dei Josaphat cum aliis supradictis Ill.ribus, et Generosis DD., qui dictis praesentibus clara voce subscripserunt. Anno, inquit, 1622, mense Aprili, cum Archiepiscopatum Polociae Servus Dei obtinisset, consilio mecum inito in Praetorium venit, atque convocatis per pulsum campanae civibus Polocensibus privilegium sibi a Sacra Regia Maiestate pro Archiepiscopatu collatum legi curavit in praesentia (26) Ill.mi D. D. Michaelis Sokoliński, Palatini olim Polocensis, multorumque nobilium; eoque lecto protestatus est se iuxta clausulam privilegii esse, et futurum usque ad mortem in Unione cum S. R. E. Interrogavitque omnes an ipsi etiam uniti esse vellent. Hoc vero Servus Dei eo fine fecit, ut de illo nullus esset in tali opinione, in quali erant omnes de suis Antecessoribus, sed manifeste scirent omnes suum Archiepiscopum esse nomine et re Unitum. Audita Servi Dei resolutione, omnes unanimi consensu, et voce, se non esse Unitos, neque illum in suum Pastorem agnoscere, decem dumtaxat Unitis, et Catholicis Ritus Romani solis illi adhaerentibus; statimque fit tumultus in populo; quotquot fueramus, in gravissimo vitae periculo versabamur, donec arreptis quibusdam primariis Schismaticis ex Magistratu Civili, morte illis proposita, ut plebem continerent, tumultumque sedarent induceremus, parati cum toto Magistratu catholico pro defensione Servi Dei occumbere. Nulli tamen nostrum vel capillus de capite decidit. Cum tamen Schismatici et in vitam Servi Dei duas foeminas instruxissent, ut Servum Dei ex Praetorio descendentem cultris confoderent et contra pusillum unitorum gregem per ipsos illorum consanguineos, parentes uxoresque schismaticas, insidias struxissent. Quo in casu pulchrum quoddam accidit. Vicenotarius Terrae Polocensis, infraponendus,<sup>31</sup> Unitorum zelosissimus, in dicto tumultu communi hostium coniuratione in mortem quaerebatur. Ille vero per medium illorum transiit, non modo illaesus, sed neque visus ab illis. Putantes tamen, iam post abscessum Servi Dei et totius Nobilitatis, dictum Vicenotarium in Praetorio relictum esse, portam Praetorii claudunt, et in medio sui eundem quaerunt; immo quidam ex Nobilibus, Vicenotarii amantissimus, eundem etiam vita ipsa defendere cogitat; et ecce ille in medio foro sanus, et incolumis comparuit, neque quomodo e medio erutus fuerit periculo rationem dare potuit.

Discendens ex Praetorio Servus Dei in comitatu duorum tantum suorum familiarium per medium forum ad suam redibat Curiam, obvios quosque suos inimicos amplexans, deosculans, et ad sanctam Unionem dulciter exhortans, ad prandium etiam alios invitans. Quo autem numero fuerint seditiosi, aliquot millium personis nominatim expressis et in indicem relatis, Ser.mo Regi misi, malitiam Schismaticorum fusissime describens. (26v)

Auxit praedictam conspirationem creatio Smotricii a Patriarcha Hierosolymitano in Archiepiscopum Polocensem nuncupatum. Hic e-

<sup>31</sup> Joannes Diahilewycz (cfr. testis 11, pag. 126).

nim postquam putato hoc titulo donatus fuisset, literas ad omnes Archiepiscopatus Polocensis civitates, totamque Diocesim illam scripsit, ut se in Pastorem legitimum sumerent, eiurata Servo Dei Josaphat obedientia. Talibus enim acceptis Polocenses Schismatici literis album confecerunt, in quod sua seditiosorum nomina contra bonum Josaphat retulerunt. Immo tanti hanc in dictum album inscriptionem fecerunt, ut quilibet pro sola inscriptione tres grossos polonicos, id est novem solidos venetianos, sponte dederint, tanquam voluntaria hac contributione paratum sibi infernum comparatum. Conscriptioe hac Schismaticorum facta, Polociae tuguriola sibi quaedam in modum synagogarum erexerunt, illuc omnes confluentes, ita ut rarissimi apparerent Uniti in vastissimo Schismatis oceano. Sed quae est mutatio dexteræ Excelsi, occiso Servo Dei rarissimos videre licet Schismaticos iam Polociae, complentibus omnes Polocenses ecclesias (nulla autem penitus est Schismaticorum) hominibus in Ritu Graeco Catholicis.

Item asseruit, quod Servus Dei, sopitis modestia christiana tumultibus Polociae, tantum acquisiverit apud omnes amorem, ut communiter homines pro speciali favore, et divina gratia sibi reputarint magnaque felicitati dixerint, si ab aliquo invitatus prandium sumpturus invitantis convenit domum.

Item asseruit, se praesentem fuisse, quando Servi Dei corpus Vitepsco Polociam advectum fuerat, et vidisse plures illius inimicos, qui virum odio prosequerentur, corpori mortui cum planctu et eiulatu comites fuisse, parricidas ipsos maledixisse, sanguinem Martyris supra illos inclamasse.

Item asseruit, quod cum anno 1627 transiret flumen Duna, in quo Servus Dei submersus fuerat, glacie concretum, et quia iam vernum appropinquabat tempus, glacies rupi coepta, et omnino rupta est, unde summum immersionis imminere periculum Domino Vicepraetori. Quare, inquit, in summis constitutus angustiis in auxilium Servum Domini invocavi, et ecce illo invocato salvus et incolumis, nullo iuvante, in littore constiti (27).

Item asseruit, se a Judaeis Vitepscensibus audivisse, qui viderint quando Servus Domini post mortem de altissimo monte praecipitabatur dixerintque quod nec minimum os foret futurum integrum, et tamen multa millia, inquit, longo post mortem tempore integerrimum illius corpus viderunt.

(11 testis)

Hoc tanti viri testimonio excepto, D. Joannes Diahilevicius, Vicenotarius Terrae Polocensis, vir ultra quadragenarius, idemque zelosissimus in Ritu Graeco Catholicus, iuramento praestito, ea omnia, quae supra ex fama communi de Servo Dei relata sunt, verissima esse comprobavit.

Sed antequam particularium, quae de Servo Domini Josaphat sciret, redderet rationem, lachrymis ubertim perfusus, candide fassus est, se plura ad referendum de Servo Domini habuisse, sed dolore praevalente, de innocente illius morte concepto, vel gaudio de ipsius martyrii corona praepediente, vix aliqua ad supradicta addere posse. Eoque magis quo dulcius in memoriam sibi revocat, se a Servo Dei

Actorem vel Agentem per speciales literas contra Schismaticos constitutum fuisse, quas literas manu Servi Dei subscriptas, et superin-scriptas, coram protulit, sed tamen ea sibi restitui vehementer petiit pro reliquiis a se, et successoribus suis asservandis, prout restituae sunt. Cum quibus plenipotentariis literis protulit plurima acta in lingua vulgari, styli sclavonici, in quibus cernebatur lis Schismaticis per Servum Dei intentata; sed illa omnia hic inserere longum admodum et difficile videbatur. Manifeste tamen ex illis colligi poterat ingens Servi Dei erga sanctam Unionem zelus.

Porro Servus Dei ad hoc munus Archiepiscopale vocatus aperto Marte in campum cum Schismaticis descendit, me praesente et singula vidente, maximumque animum et zelum erga sanctam Unionem concipiente. Et eo fine supradictae coniurationis tempore in Praetorio privilegium suum legi curavit Polociae, in quo aperte clausula posita fuit, ut esset in Unione cum Sancta Romana Ecclesia. Hoc ad superiorem relationem accedens, cum in Praetorium dicto tempore venisset Servus Dei et coram innumera multitudine privilegium legi fecisset, summa attentione omnes audiebant, donec tandem ad illa privilegii verba ventum est: « Ut sit in Unione (27v) cum S. R. E. ». Hoc enim audito omnes una voce clarissime proclamarunt: « Non agnoscimus te in Pastorem », et tot tantaque moliti mala, quanta supra in relatione Ill. ris D. Vicepraetoris<sup>32</sup> sunt posita. Ab illius seditionis tempore in mortem illius conspirarunt Schismatici, et quod nunc Vitepsci accidit, id multo ante debuit esse Polociae, sed Dominus misericordia sua aversit hoc malum a civitate Polocensi.

Item asseruit praedictae seditionis tempore, ut supra dictum est, miraculose manus Schismaticorum se evasisse, cum tamen ab ipsis domesticis ad mortem quaesitus fuerit. Perpetuo enim odio illum prosequentes, nullo modo mensae suae assidere permittebant.

Item affirmavit Servum Dei Josaphat tam fuisse potentem in dando suis Unitis consolatione, ut plus illis solaminis afferrent verba sancti Pastoris, et tutaminis, quam mille armati. Verba enim, inquit, illius penetrabant corda illorum ut sagittae.

Item asseruit, quod post dictam seditionem, maxime vero post Smotricii iniquissimam publicationem, Schismatici quidam, saecularis conditionis, ademptis sibi a Servo Dei ecclesiis, et sacerdotibus Schismaticis Polocia expulsis, ausi fuerint Sacramenta suis Schismaticis ministrare; inter quos caput fuit quidam civis Polocensis, nomine Petrus Basilii, Proconsul.<sup>33</sup> Sed quae est iusta Dei punientis ira, cum inter alios parricidas Vitepscenses, ille solus ex civitate Polocensi, tanquam concaput coniurationis in iudicium vocatus esset, et criminis parricidarii convictus ad mortem condemnatus fuisset, iamque in arena consistens, collum suum gladio carnificis obiecisset, hic primo ictu cervici inflixit vulnus, sed dum alium intentat ictum Petrus op-

<sup>32</sup> Joannes Charminiński, testis praecedens (cfr. pag. 124).

<sup>33</sup> Agitur de Petro Basylide Thyrs, de quo in Decreto Commissoriali Vitepscensi (fol. 88v), prout infra. Ex eodem Decreto concluditur filium eius fuisse praesentem in Vitebsk tempore necis S. Josaphat, et fuisse unum ex ducibus totius coniurationis in mortem Archiepiscopi.

ponit manum, atque ita eandem ictu gladii, intacto collo, amittit. Rursum ad tertium gladii ictum (milites enim circumstantes decollationem omnino urgebant) laevam opposuit manum, sed et haec pariter intacto collo amputatur, quarto gladii ictu aurem amisit unam cum maxilla, ultimo ictu collum. Atque ita, videntibus omnibus, iusto Dei iudicio pro sacrilega administratione Sacramenti baptismi, confessionis etc. manus, auresque, vitam denique ipsam amisit. Hic enim publicus fuit de hac poena populi sensus. Prout etiam, illo referente, praedicti Ill.res et Generosi Domini (28) clara voce comprobarunt, itemque Spectabiles, et Famati Domini, infra in 2-a Actione ponendi.

Item asseruit, se, audita Servi Dei morte, Vitepscum statim venisse, et propriis manibus in tumbam sacrum illius corpus imposuisse, sanguine ex vulneribus defluente, atque in comitatu corporis illius fuisse, usque dum flumine Duna per viginti et quatuor leucas Polociam adveheretur, et in cathedrali S. Sophiae ecclesia collocaretur, comitantibus multis aliis civibus Polocensibus, aliisque personis tam regularibus quam saecularibus.

Addidit vero plura hanc sancti corporis delationem commendantia. Primo. Dum ex ecclesia Vitepscensi, S.ti Michaelis dicta, ad navigium sacrum corpus processionaliter deferretur, Polociam avellendum, maximus in tota civitate Vitepscensi audiebatur planctus peccatum suum deflentium, gravissimas Dei poenas timentium, principalibus parricidis maledicentium, Sanctum Servum Dei vocantium, et quod plus est, ad tumbam Servi Dei ferendam inimicissimis antea sancto Pastori properantibus, et ipsos cives Catholicos Polocenses a tumba repellentibus. 2-o. Dum forte fortuna synagogam Calvinistarum cum dicta corporis delatione transirent, calix, qui supra feretrum steterat funiculis sericeis hinc et inde serico feretrali fortiter alligatus, quique paulo ante, cum de monte asperrimo deferretur tumba immotus constiterat, ante dictam, inquit, synagogam inversus est sponte sua, funiculis omnino irruptis penitusque intactis. Quare plurimi ex ferventioribus dixerunt Servum Dei Josaphat et ante mortem Haereticis illorumque synagogis fuisse inimicum, et post mortem in calicis sui inversione eandem a sua illorum perfidia aversionem manifestasse.

Tertio. Dum navigium cum sancto corpore conscenderent, fluvii Duna concretionem, iamiam instantem, vehementer timuerunt. Glacies enim frustatim flumini densissime supernatans (quale est cuiuslibet initium hyemis) dictum iustissime causabat timorem; nihilominus tamen media deducti glacie, secundo flumine Polociam appulerunt. Cumque in littus sacrum extulissent corpus Duna, videntibus omnibus, glacie concrevit. (28v)

Quarto. Cum in littore constitisset corpus, civitatisque per pulsum campanarum hoc innotuisset, tota fere Polocia in occursum effusa, neque in minimo, immo maior semper Vitepscensium cedens affectui, usquedum in ecclesia cathedrali S. Sophiae deponeretur, ipsis Schismaticis Pastorem suum deflentibus, bonum, iustum, innocentissimeque occisum esse dicentibus.

Item asseruit se praesentem fuisse, quando civis quidam Polocensis, Stephanus Aphanasovitus nomine, licentiam a Servo Dei petit, ut sibi concederet Ordines suscipere a Pseudoepiscopo Schismatico-

rum Polocensium eo fine, ut Schismatici Polocenses dicto Stephano adhaerent, eiusque Sacramenta frequentarent; ille vero se obedientissimum futurum illi ut suo Pastori promittebat; Servus Dei intellecta schismatica pravitate nihil aliud illi, quam verbis Christi Domini usus: « Vade, inquit, post me Sathana, et noli tentare ».

Item asseruit, quod tanta Servum Dei reverentia ipsi Schismatici persecuti fuerint, ut quod ab initio Archiepiscopatus Polocensis nulli unquam factum fuerat Archiepiscopo, ante mortem illius tota fere civitas unanimi contributione insignes campanas tres, pro tribus ecclesiis Ritus Graeci: Salvatoris, Ascensionis, et Nativitatis Christi Domini fieri faciens, dicti Servi Dei nomen, et officium ipsis campanis affundi curavit, hoc tenore: « Haec campana fusa sumptu Civium Polocensium Parochiae Nativitatis Christi regnante Rege Sigismundo tertio, et sub Archiepiscopo Polocensi Josaphat Kuncevicio, anno millesimo sexcentesimo vigesimo ». — « Haec campana fusa Polociae in laudem, et gloriam in Trinitate Unius Dei, regnante Rege Sigismundo tertio, et sub Archiepiscopo Polocensi Josaphat Kuncevicio sumptu Civium Polocensium pro Ecclesia Sancti Salvatoris, et SS. mae Trinitatis Anno millesimo sexcentesimo vigesimo » — « Anno Nativitatis Domini millesimo sexcentesimo vigesimo primo, regnante Rege Sigismundo Tertio, et sub Ill. mo Archiepiscopo Polocensi Josaphat Kuncevicio, haec campana fusa sumptu Civium Polocensium Parochiae Ascensionis, et obtulerunt Ecclesiae S. tae Ascensionis Polociae factae ». (29)